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Abstrakt

Příjmení a jméno: Drlík Pavel

Katedra: Katedra rehabilitačních oborů

Název práce: Objektivizace účinků metod kinezioterapie prostřednictvím povrchové

elektromyografie

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Ryba

Počet stran – číslované: 40

Počet stran – nečíslované: 18

Počet příloh: 0

Počet titulů použité literatury: 50

Klíčová slova: povrchová elektromyografie, kinezioterapie, fyzioterapie

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi využití povrchové elektromyografie

jako objektivizační metody v kinezioterapii. Teoretická část shrnuje podstatné informace o

nervosvalovém systému, které jsou důležité pro pochopení podstaty povrchové

elektromyografie. Popsány jsou především procesy spojené se vznikem a šířením akčního

potenciálu, což je bioelektrický signál, který povrchová elektromyografie dokáže zachytit.

Dále je charakterizována povrchová elektromyografie, vliv faktorů, které ovlivňují výstup

měření, zpracování a analýzu elektromyografického záznamu. Praktická část zkoumala, jak

povrchovou elektromyografii využili autoři ve vyhledaných pracích k vyhodnocení svých

terapii. Získané výsledky jsou vyhodnoceny v diskusi a závěru.

Abstract

Surname and name: Drlík Pavel

Department: Department of Rehabilition Sciences

Title of thesis: Objective evaluation of effects of kinesiotherapy through surface

electromyography

Consultant: Mgr. Lukáš Ryba

Number of pages – numbered: 40

Number of pages – unnumbered: 18

Number of appendices: 0

Number of literature items used: 50

Keywords: surface electromyography, kinesiotherapy, physiotherapy

Summary:

This bachelor thesis deals with a possibility of use of surface electromyography as an

evaluation method in kinesiotherapy. Theoretical part summarises important information

about the neuromuscular system related to surface electromyography issues. Generation

and propagation of an action potential is described in a detail as it is a bioelectrical signal

that surface electromyography is able to detect and record. Issues related to recording and

processing of the EMG signal are also addressed. The practical part researches the way of

use of the surface electromyography as an evaluation method in kinesiotherapy by other

authors. The results are further discussed.
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Ve fyzioterapii existuje mnoho metod, kterými můžeme hodnotit účinky terapií, ale

dle mého názoru mnoho z nich podléhá větší či menší míře subjektivnosti. Povrchová

elektromyografie pro mě představovala možnost zjistit výhody či nevýhody této přístrojové

metody.
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ÚVOD

Povrchová elektromyografie je přístrojová technologie, prostřednictvím které lze

zachytit svalové bioelektrické signály. Poskytuje možnost hodnotit svalovou aktivitu i více

svalů najednou a tím i jejich vzájemné vztahy (Kolářová et al., 2019).

Orgány, které generují bioelektrické signály mohou jejich prostřednictvím

poskytnout možnost odhalit a kvantifikovat jevy s nimi spojené. Získané informace mohou

přinést užitek lékařům, fyzioterapeutům, ergoterapeutům např. při funkční diagnostice,

hodnocení průběhu léčby pacienta nebo kvantifikaci účinnosti léčby. V případě povrchové

elektromyografie tomu tak zatím není (Merletti et al., 2021).

V současné době se povrchová elektromyografie v rehabilitační medicíně příliš

nevyužívá, a to navzdory svému potenciálu jako neinvazivní metody k měření svalové

aktivity. Se základními znalostmi zpracování EMG záznamu se SEMG může stát

objektivní kvantitativní metodou pro hodnocení svalové aktivity, pohybových vzorů,

svalové únavy a může ovlivnit další kroky v klinickém procesu (McManus, et al. 2020).

Širší užití sEMG v klinické praxi v současnosti limitují bariéry technické,

administrativní (potíže s aplikací sEMG, zpracováním signálu, postupy k získání

informací, které nevedou přímo ke klinicky relevantním informacím, cena přístrojů, časově

náročné měření, ...), kulturní, edukační (nedostatek technických znalostí terapeutů

k vyhodnocení sEMG výstupů, přesvědčení, že časově náročné zpracování výsledků je

neproduktivní, nevhodné srovnávání s diagnostickými přednostmi jehlové

elektromyografie, …) (Merletti et al., 2021).

Neustálý vývoj povrchové elektromyografie dokládá počet článků zabývajících se

povrchovou elektromyografií v mezinárodních časopisech, který se v posledních třech

dekádách zvýšil z počtu 70 za rok na více než 700 za rok (Merletti et al., 2021).
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1 NERVOSVALOVÝ SYSTÉM

1.1 Nervová buňka

Nervová buňka (neuron) se skládá z těla (perikaryon, soma) a výběžků. Výběžky,

které přijímají podněty a vedou je směrem do těla neuronu, se nazývají dendrity. Výběžky

přijímající podněty z těla neuronu a vedoucí je dále směrem od těla nervové buňky, se

nazývají axony. (Siegel, Sapru, 2015)

Tělo neuronu obsahuje buněčné jádro a další organely (mitochondrie, golgiho

aparát, lysosomy, …). Tato část nervové buňky je důležitá pro metabolické a trofické děje,

syntézu bílkovin, fosfolipidů a dalších makromolekul. Dále jsou zde přijímány informace

prostřednictvím dendritů, které zvětšují plochu těla. Dendrity jsou zpravidla kratší a bohatě

větvené výběžky vyrůstající z těla neuronu. Na dendritech jsou většinou přítomny ještě

trny, které bývají místem synaptického přenosu, a výrazně zvětšují plochu pro příjem

signálů (Siegel, Sapru, 2015).

Axon (někteří autoři označují axon termínem neurit, jiní autoři užívají termín neurit

obecně pro výběžky nervové buňky) je dlouhý výběžek, který bývá na nervových buňkách

jeden. Obvykle vyrůstá z neuronového těla v místě zvaném axonový hrbolek (Siegel,

Sapru, 2015). Část axonu mezi axonovým hrbolkem a myelinem je označována jako

iniciální segment. V tomto úseku může dojít ke vzniku akčního potenciálu (AP) (Čihák

2004; Švestková et al. 2017). Axony se mohou dále větvit a vysílat tzv. kolaterály.

Zakončení axonů bývá zvětšené a označuje se jako terminální buton (Čihák, 2004; Siegel,

Sapru, 2015; Švestková et al., 2017).

Axony mohou být myelinizované, což znamená, že jsou obaleny myelinovou

pochvou nebo nemyelinizované (Švestková et al., 2017). V periferním nervovém systému

(PNS) je myelinová vrstva utvářena Schwannovými buňkami, v centrálním nervovém

systému (CNS) oligodendrocyty. Hlavní funkcí Schwannových buněk a oligodendrocytů je

izolace axonu, což umožňuje rychlé vedení elektrických signálů. Schwannowy buňky jsou

v pravidelných intervalech přerušeny a tyto nemyelinizované mezery se nazývají

Ranvierovy zářezy. Ranvierovy zářezy umožňují tzv. saltatorní šíření AP po axonu, kdy

AP přeskakuje po Ranvierových zářezech na axonu a rychlost šíření AP po axonu je

výrazně zvýšena (Kandel et al., 2021).
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1.2 Klidový membránový potenciál

Klidový membránový potenciál je elektrický potenciál, který má příčinu

v nerovnoměrném rozložení nabitých částic uvnitř buňky a mimo ni (Silbernagl,

Despopoulos, 2016). Všechny živé buňky mají na své membráně elektrické napětí, které je

záporné uvnitř buňky (Sabah, 2021; Silbernagl, Despopoulos, 2016). V případě

excitabilních buněk dosahuje klidový membránový potenciál hodnot -70 až -90 mV

(Kittnar et al. 2011; Sabah, 2021).

Membránový potenciál je určen koncentrací iontů v extracelulární (ECT) a

intracelulární (ICT), rozdílnou permeabilitou buněčné membrány a činností sodíko-

draslíkové pumpy (Na+ K+ ATPáza) (Kittnar et al., 2011). Při udržování membránového

potenciálu se uplatňuje zejména koncentrace iontů Na+, K+, Cl- a aniontů bílkovin.

Koncentrace iontů Na+ a Cl- je vyšší v ECT oproti ICT a množství K+ iontů je vyšší v ICT

než ECT (Silbernagl, Despopoulos, 2016; Kittnar et al., 2011; Sabah, 2021). Nepřímo se

na membránovém potenciálu podílejí Ca2+ ionty, které ovlivňují permeabilitu membrány

prostřednictvím iontových kanálů (Kittnar et al., 2011).

Buněčná membrána je nejvíce propustná pro K+ ionty, méně pro Cl- ionty a téměř

nepropustná pro Na+ ionty (Silbernagl, Despopoulos, 2016; Kittnar et al., 2011). Průchod


[…]


polyneuropatií dochází ke ztrátě vibračního čití, diskriminačního čití, vnímání polohy

kloubu nebo snížení šlachookosticových reflexů. Takto postižení pacienti mají výrazné

obtíže „vnímat“ svět, pokud se vyloučí zraková kontrola. Naproti tomu lidé, kteří přišli o

zrak, dokáží tento deficit kompenzovat daleko lépe prostřednictvím proprioceptivního a

taktilního čití (Kandel et al., 2021).

Boucher et al. (2017) zkoumal vliv 8 týdenního pohybového programu, který byl

zaměřen na stabilizaci bederní páteře. Porovnával skupinu probandů s bolestí v dolní části

zad se zdravou skupinou. Testovaný pohyb byla rychle provedená 60° flexe pravou horní

končetinou a návrat do výchozí polohy. SEMG zvolil pro měření 10 trupových svalů.

Časová aktivita těchto svalů byla měřena vzhledem k počátku aktivity m.deltoideus. Za

anticipační posturální korekci byla považována doba 50 ms před aktivitou m.deltoideus. U

probandů s bolestí zad došlo k její snížení, ale zároveň v porovnání se zdravou skupinou

nevykazovali výrazně odlišné hodnoty z EMG.

Posturální kontrola zahrnuje automatickou posturální reakci, anticipační posturální

korekci nebo senzomotorickou integraci tělesných segmentů. V závislosti na konkrétním

úkonu jsou aktivovány svalové skupiny, které reagují na narušení rovnováhy nebo

anticipují narušení rovnováhy (Kandel et al., 2021)

Z mého pohledu by bylo vhodnější pro testovaný pohyb zvolit nějakou běžnou

denní činnost, např. chůzi. Usuzuji dle toho, co výše uvádí Kandel et al., (2021). Rychle

provedená flexe horní končetiny není běžný pohyb, a proto je možné, že výsledky EMG

měření neprokázaly výrazný rozdíl. Naproti tomu např. analýza chůze by mohla prokázat

odlišnosti ve svalové aktivitě měřených svalů.
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ZÁVĚR

Povrchová elektromyografie je metoda, která v sobě skýtá možnost získat

informace, které jiné metody neumožňují. Poskytuje informace o tom, jak je sval řízen,

umožňuje zachytit signály, které ovlivňují jeho funkci. Poskytuje jedinečné informace,

které se v kombinaci s dalšími evaluačními metodami pohybového systému, doplňují a

společně přináší komplexní pohled na pohybový systém a jeho řídící složky.

Dle mého názoru je povrchová elektromyografie metodou s potenciálem stát se

součástí klinické praxe do budoucna. V současné době se však potýká s mnoha limitujícími

faktory, které jejímu využití v klinické praxi brání a je nutné je vyřešit. Nyní nachází

uplatnění spíše ve výzkumu. Myslím si, že získaná data touto metodou mohou pozitivně

ovlivnit průběh a cíle rehabilitačního procesu, ale cena za jejich získání je zatím až příliš

vysoká. Problém vidím především v časové náročnosti, ale i vzdělání. Zisk ani interpretace

výsledků nejsou jednoduché a je snadné při nich udělat chybu.

V této práci jsem se snažil zjistit, jaká data získaná povrchovou elektroterapií byla

použita k hodnocení pohybové terapie. Nejčastěji hodnotili autoři ve vyhledaných pracích

svalovou aktivitu prostřednictvím amplitudy EMG signálu, časovou souslednost zapojení

svalů v daných podmínkách a jen v jednom případě jsem našel využití frekvenční složky,

která se využívá především k hodnocení svalové únavy.

SEMG byla v mnoha vyhledaných pracích součástí dalších hodnotících metod a

spoluutvářela komplexní pohled na interpretaci získaných výsledků. K měření a získání dat

autoři použili různé strategie. Někteří autoři uváděli průběh měření a zpracování dat na

základě konkrétních standardizovaných doporučení, které poskytuje např. ISEK nebo

SENIAM. Jiní autoři neuváděli žádná doporučení. V současnosti neexistuje žádný jednotný

systém, který by standardizoval poskytování informací o měření a zpracování EMG

signálu. To pak vede ke snížení relevantnosti výsledků, a také k nemožnosti na výzkum

navázat nebo jej zopakovat. I ve vyhledaných pracích byl tento problém viditelný. Ve dvou

pracích byla zkoumána stejná metoda s odlišnými výsledky, ale ani v jedné z prací nebyl

poskytnut dostatek informací, podle kterých by bylo možné výzkum zopakovat. Naproti

tomu v jiných pracích byl zkoumán stejný parametr EMG signálu s odlišnou strategií. Ale

bylo zřejmé, jak výzkum proběhl a jak byla data zpracována. Takto získaná data, i přes

jejich možnou odlišnost, považuji za relevantnější, protože víme, jak byla získána a měření

je možné zopakovat na základě poskytnutých dat.
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Měření prostřednictvím EMG je zdánlivě jednoduché, ale je potřeba si položit

správné otázky, zvolit vhodné podmínky, aby výsledky měření poskytnuly data, která

povedou k požadovaným výsledkům. Za zásadní považuji dostatečnou znalost

nervosvalového systému. Bez ní dle mého názoru nemůžeme vytvořit vhodné podmínky

pro testování, a tím i relevantnost naměřených hodnot.

Dále si myslím, že sEMG přináší nejhodnotnější informace v dynamických

podmínkách, což ale zároveň zvyšuje množství vstupních faktorů. V dynamickém prostředí

se podmínky a vstupní faktory neustále mění, a proto je nutné je zaznamenat dalšími

měřícími metodami a zohlednit. Přínos informací získaných ze sEMG při neměnných

podmínkách považuji za komplikované a nepřínosné. Lze je získat jednodušeji pomocí

ostatních měřících metod.

Tato práce mi přinesla mnoho podnětů, nových informací, zajímavých zdrojů a

otázek, na které budu hledat dále odpovědi.
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