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 Text1: Předložená bakalářská práce se zabývá možnostmi využití povrchové elektromyografie jako objektivizační metody v kinezioterapii. Anotace nevyjadřuje přesný záměr práce. Nejsou zde zdůrazněny výsledky a nejdůležější poznatky. Součástí je jen odkaz na kapitoly. Předposlední věta odstavce. „Praktická část zkoumala, jak povrchovou elektromyografii využili autoři ve vyhledaných pracích k vyhodnocení svých terapii. „ mi nedává smysl po jazykové stránce (jen obsahové). Souhrnu chybí nadpis Souhrn. Předmluva nemá z mého pohledu významný obsah, bylo by jí možné vynechat.Teoretická část je formálně i věcně dobře koncipována, shrnuje podstatné informace o nervosvalovém systému, které jsou důležité pro pochopení podstaty povrchové elektromyografie. Procesy spojené se vznikem a šířením akčního potenciálu, jsou popsány velmi detailně, nadstandardně, možná až příliš podrobně. Kapitoly, kde je charakterizována povrchová elektromyografie, vliv faktorů, které ovlivňují výstup měření, zpracování a analýza elektromyografického záznamu, jsou naopak velmi dobrou syntézou znalostí, kterou lze určitě využít jako návod na práci s přístroji poskytujícími záznam povrchové elektromyografie. Kapitolu 3 by bylo vhodné více rozšířit nebo vůbec nezařadit. V celé práci Autor správně cituje zdroje z české i zahraniční literatury, je schopný syntézy názorových shod. Cíle i hypotézy vystihují záměr práce, ovšem využité sousloví „a proto předpokládám, že“ není příliš obvyklé ( na druhou stranu nemění smysl hypotézy). Metodika je velmi stručná nicméně díky obrázku 4 přehledná a dostatečně popisuje prováděnou rešerši. Diskuze je věcná a obsáhlá s řadou odkazů na českou i zahraniční literaturu. Závěry shrnují nejvýznamnější zjištění a potvrzují, že elektromyografie může být metodou s potenciálem stát se do budoucna součástí klinické praxe, ale i to že se SEMG v současné době potýká s mnoha limitujícími faktory, které jejímu využití v klinické praxi brání a je nutné je vyřešit. Bakalářskou práci považuji za zdařilou v jistých momentech nadstandardní s přispěním do budoucí praxe fyzioterapeuta. Otázka:V jakém případě se v seznamu literatury využívá číslování zdrojů?
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